

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 316
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunałowa zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychoydz oddzielnie rano
z wydaniem poniedziałkow
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Rząd nie zdał egzaminu

Zima jako zagadnienie państwowe — oto był temat do egzaminu, do którego rząd miał czas przez blisko dwa miesiące się przygotować. A w chwili decydującej, gdy od przygotowania do odpowiedzi zależało los milionów ludzi, egzaminowany nie mógł dać odpowiedzi, względnie dał odpowiedź niedostateczną. Zimą, mroź, śnieżycę to są katastrofy, wobec których mądrość ludzka jest bezsilna — zgoda. Rzeczywiście nie można zwalczyć 30 stopniowego mrozu ani szalejącej śnieżycy, można natomiast przygotować się na ich przyjęcie, szczególnie gdy zjawiska te zapowiadają się a potem trwają przez blisko dwa miesiące. Już w pierwszych dniach stycznia okazało się, że zanoszą się na niezwykłą zimę; że będzie ona całkiem inną aniżeli w jesień zapowiadano. A gdy zima robiła postępy i w lutym doszła do najwyższego nasilenia, co się okazało? To miasta nie są zaopatrzone w węgiel, że koleje szwankują, że trzeba uciec się do tak mizernego środka, jakim jest dobroczynność publiczna.

Ludzie nie robili zapasów węgla, to rzecz naturalna. Nie są to już czasy przedwojenne, kiedy robienie takich zapasów było i łatwe i niekoleżliwe. Dziś społeczeństwo zubożało i mało kto jest w stanie wydać większą sumę na zimowy zapas węgla, ale co rząd miał w tym wypadku zrobić? Słyszyliśmy przecież, że koleje i wojsko miały części swych zapasów oddać na użytek ludności — czy to jest dowód tej sprężystości administracji, która nam ciągle wbiwają w głowę jako wynik dwuletniej sanacji?

Szansuje też zapytuje ieden z dzienników, co by u nas się stało na wypadek niespodzianego wybuchu wojny, jeżeli już mrozy są w stanie sprawić taką dezorganizację maszyny państwowej i kolejowej. O tej ostatniej należy osobno powiedzieć: Nasze koleje są usamodzielnione i obowiązkiem ich jest samowystarczalność i oddanie pewnej sumy do skarbu państwa po pokryciu swych wydatków. Już teraz jednak obliczają, że straty kolei wyniosą około 50 milionów zł., wskutek czego suma 70 milionów jako udział skarbu w eksploatacji kolei spadnie na 20 milionów.

A dlaczego ruch kolejowy tak szwankował? Odpowiadają nam: nasze koleje nie są dostosowane do tak ciężkiej zimy. Wskutek tego niedostosowania się pękają szyny, zamazają lokomotywy i zwrotnice. Ale co jest ze śnieżycą? Teraz po mrozach przyszły w Małopolsce wschodniej śnieżycę, wskutek których ruch kolejowy prawie zupełnie ustał. Śnieżycę nie jest takim zjawiskiem, jak mroź; z nią można walczyć, trzeba tylko mieć odpowiednie narzędzia. Tymczasem dowiadujemy się z pisma notorycznego dla rządu przyszłego („Kurier Poranny”), że „polskie koleje państwowe do walki z zasniami i śnieżycami posiadają zaledwie 14 plugów odśnieżających! Wydział techniczny ministerjum komunikacji nie zainteresował się o to, aby zaopatrzyć nasz tabor kolejowy w większą ilość plugów. Lektor

TADEUSZ HARTLEB

W rocznicę buntu II Brygady Legionów polskich Przebiecie się przez front 15 lutego 1918

Wśród wspomnień o wypadkach, poprzedzających odzyskanie Niepodległości, bunt Drugiej, t. zw. Karpackiej Brygady Leg. Pol. po przesileniu przysięgownym wyrzuczonej z Warszawy na wschodni front, graniczący z Bukowiną, był wypadkiem doniosłym, bo w czasie, gdy mocarstwa centralne stały u szczytu swego powodzenia wojennego, czyli bunt przeciw okupantom był jednym z najdonioślejszych przejawów dążeń niepodległościowych. Bunt ten wywołał zrost raczej nastrojów i wola szarej szczyt żołnierskiej, aniżeli wola dowódców, a zwłaszcza komendanta tej brygady, płk. Hallera. Korpus oficerski postanowił przebiec się przez front, bo czuł, że żołnierz dalej nie będzie trwał w bezczynnym oczekiwaniu na rozwój wypadków.

W II Brygadzie, jak prawie we wszystkich oddziałach legionowych, silnie był reprezentowany element socjalistyczny, niepodległościowy. Próżno intelektualnie socjalistycznej z PPSD oraz z bawia-inteligencji socjalistycznej z PPS, z których niektórych stał się wybitnymi oficerami (jak ob. gen. Młkiewicz, płk. Helman) w skład pułków II Brygady weszło wielu zorganizowanych robotników ze Lwowa i miast Wschodniej Małopolski. Od r. 1912 w związkach zawodowych w Galicji tworzyli się oddziały strzeleckie pod kierownictwem komitetów partyjnych. Robotnicy bardzo sumiennie przehodziли ćwiczenia i rykło wśród podoficerów znalazło się wielu towarzyszy. Liczny element robotniczy i chłopski (tęli i hutańscy) p. p. składał się np. z kornali z Podolia) powołał, że II Brygada była karą i podzielną; a na nazwę „Żelaznej Brygady” zasłużyła żelazna i ofarna praca bojowa. Najdłuższemu tej II brygadzie przetrwała, mimo ostrych przesileni w Legionach, w pierwotnym swym składzie. U końca epoki legionowej tej brygadzie przypadło podjęcie hasła buntu w momencie politycznej bodźce w czasie całej wielkiej wojny nacierającej na Polskę.

Dnia 9 lutego 1918 zawarty został Traktat Brzeski między Niemcami a Sowietami Rosji, który wówczas społeczeństwo polskie przyjęło, jako czwarty rozbiór Polski. Poszły pozmie w niego wszelkie nadzieje, związane z klęską mocarstw centralnych. Niemcy stały u szczytu swej potęgi. Zlikwidowały front wschodni i zdawało się, że zwyciężyły się całą siłą na zachód, przelazły również front zachodni i w Paryżu podjętkim warunki pokoju. Labyte to warunki były — pocięły Traktaty Brzeski i Bukareszteński.

Wowym momencie, gdy miast Polski okryły się żłobka. II Brygady Legionów, po wszystkich katastrofach, które Legiony przeszły, wysłana jako „Korpus Posiłkowy” na Bukowinę na swe dawne pobojowiska z r. 1914-15 stała kwaterami w Kocmaniu, Sadagorze, Lużanach, w Mamalowcach, Nowych i Starych, Wawliwie, Berchomiu, Iwankowach, w Lużanach stala Komenda z pułkownikiem Zielińskim na czele w Mamajowcach (po rumuńsku Mamajeszti) Komenda Brygady i dwa

pułki niechoty 2 i 3. artylerja w Wawliwie, Szubrańcu, linie oddziały i zakłady porożrzucane w okolicy.

W kilka dni po Traktacie Brzeskim nadchodzący zaczęły do obozów legionowych wiadomości o nastroju w kraju, o ogólnym oburzeniu. Wracający z urlopów żołnierze i oficerowie atakowani byli na stacjach kolejowych za noszenie mundurów legionowych. Wśród oddziałów, poczęło się wrzenie, i rozdzieli się plany ożzarwania bezczystości i jakiegoś wystąpienia aktywnego.

Wobec śniegu wzniesia w szeregach, wieczorem dnia 13 lutego w kwatrze komendanta 3 pp. obecnego gen. Jajacza zebrał się sztab brygady i oficerowie 3 pp. by naradzić się, co począć. Po stanowiono — po długiej naradzie — wystąpić z szeregiem demonstracyjnych aktów, jak złożenie szasz, odznaczeń, wydanie odezwy do społeczeństwa. Uchwalano na dzień następnny, na który oznaczone było nabeżestwo żalobne za zmarłego tragicznie majora **Miężyńskiego**, zwołać zebranie całego korpusu oficerskiego. Późną nocą do kwatery znajdującego w sąsiedniej wsi dowództwa 2 pp. Lec. udali się dwaj oficerowie dowódcza brygady por. Rudka i chor. **Hartleba**. Dowódca 2 pp. injr. **Zygmierski** leżał chory na swej kwatrze w wieśnaw. Wraz ze swym oficerem i pułkownikiem **Janowiczem**, do zrobienia i przez wysłanie patrolu zabrał już wadomości, jakie austriackie oddziały stoją na granicy i w sąsiednich miejscowościach. Długa noc była się dyskusja, czy iść w kraj, notąc bunt przeciw Austriakom i dążyć do połączenia się z oddziałami uzupełnienia brygady, wojaćmy w Dolinie i Bolechowie pod dowództwem płk. **Sikorskiego**, czy przebiec się przez front i dążyć do połączenia z formacjami się na Ukrainie, mianowicie oddziałami gen. **Michaelsa**, o których dość metne krążyły wieści, że usiłują pocięć się z II Brygadą L. P. i mają kontakt z Korpusem **Dowhara-Musielnickiego**. Po rozważeniu — szasz okazało się, że marsz w kierunku Stanistawowa zosiaby szybko zlikwidowany przez silny austriacki, kwatrująca na tyłach II Brygady. Pozostawało przebiec się przez front. Bezczynność pozostała na dotychczasowych stanowiskach było niemożliwe, gdyż nastroj w szeregach żołnierskich był bardzo podniecony.

Popołudniu 14 lutego, w całe szczyły ludowej udbyły się w kierunku Korpusu oficerskiego, na które przybyli delegaci wszystkich oddziałów i zakładów legionowych. Potocznie się gorąca dyskusja. Dowódca brygady płk. **Haller**, w momencie, gdy opinia przechylała się w kierunku marszu przez front na Ukrainę, oddał przedniozwoję zebrała i pocięchal do dowódcza korpusu do płk. **Zielińskiego**. Widano było, że nie podziela opinii oficerów i żołnierzy **Zelernia** i jednawilo w zasadzie **żerwał** wszelką łączność z armią austriacką, przebiec się przez front i dążyć do połączenia z polskimi formacjami na Ukrainie. Wieczorem w dowódcztwie brygady wyznaczono odprawę, w której wziął mied udział dowódcy wszystkich oddziałów, i na tej odprawie między innymi ustalili termin marszu. kieru-eł wydać wszelkie szczegóły rozkazy marszowe i bojowe. Szerek godzin wieczornych trwała odprawa. Wobec rozróżnienia oddziałów po różnyh miejscowościach i wobec podjętych ruchów oddziałów austriackich tem ściśle musiały być ustalone terminy wyjazdu i tem troskliwiej zarządzano osłona przed możliwym atakiem austriackim.

Rozpoczęło się gorączkowe poszukiwanie kuriera, któryby wiadomość do Warszawy powoził, a któryby potem bliskawicy obiegał miasto i wywołała ogólnę podniecenie. W chwili, gdy mocarstwa centralne uważały się za zwycięskie, gdy podkopywały pokój na wschodzie, w przemyślewały się do zwycięskiego marszu na zachód, gdy stała u szczytu wojennego powodzenia, — mala garść legionistów śmiała rzucić zwycięzcom w

myślność tu mści się teraz. Pociąg od kilkunastu godzin stoi w zasnach, nie mogąc dobrać do celu. Niema ich czeń ratowac!”

Oto tajemnica, dlaczego ruch kolejowy tak szwankuje! Nie zaopatrzone się, mimo że zima szła stopniowo całymi tygodniami. I jakże tu mówić o sprawności administracji, nie tylko kolejowej, jeżeli się widzi te — jak wyżej napisano — lekkomyślność? Co znaczą późniejsze konferencje i komunikaty z konferencyj, kiedy zaniknięcie ruchu kolejowego i ogólni pędzą składami węgla mówią a niedostępnie, o założeniu rąk, o pomostowaniu na „katoklikim natury”.

Iwaz rekawice, smiala podnieść but. Za drutami iwarz internowanych już wzięto legionistów, którzy odmówili przysięgi, wywołano już do Madgeborga Józefa Piłsudskiego i szefa sztabu płk. Sosnkowskiego; austriackich „podpitych” legionistów wysłano na Bukowinę, lub rozdzielono po austriackich pułkach na włoskim froncie, a tu zarządzić zuchwałemu zamalca „firit” niemiarowy Rudy Regeneyczy z okupantami podniosła przed całym światem chorągiew buntu i walki o Niepodległość.

Niemieckie władze cywilne i wojskowe służszenie uznały ten w obrzydliwym znaczeniu się morderów drobną na podobieństwo, zda walczą się, za akt dionizji, za manifestację owocną w skutkach, bo wyrażająca wolę tych, którzy mieli jeszcze brzoń w rękach, do walki z okupantami, do wyzwolenia sztamidami walki o Niepodległość.

Usiłowano fałszywymi wiadomościami rozszerzaniem przez kądzielną prasę, wydawaną przez okupantów po polsku, zataić fakt bunt, przedstawiać go jako nieudaną próbę. Na razie wydawano energię w poszukiwaniu kurjera legjonowego i wyznaczenia nagrody na owe zasługi nagrody 10.000 marek niemieckich, za dostarczenie go. Kurjer nie znalazł się, a rydło nadeszły wiadomości o marszu 2 pułków piechoty II Brygady przez Ukrainę, a w obozach internowanych na Węgrzech znaleźli się legionści z innymi oddziałami, wzięci do niewoli.

Wymarsz nie dot sił Armii. Ludność i służba szpiegowska austriacka zawiadomili komendy w Czerniowcach, że wszystkich stron natarło na maszerujące w kierunku granicy oddziały. Zdrogi spowodowały opóźnienia. Po walce piechota przedarła się, artyleria, fabryki, powlantiura zostały otoczone.

Huszci, Bystachy, Tallorbarfiva, Dufalva, Szekelowa powstały obozy buntowników. W garnizonie wzięcia w **Marmaroz-Szilget** zamknięto 91 oficerów i 24 podoficerów, oskarżonych o „zdradę stanu” i zagrożonych karą śmierci. Ironja historii chciała, że na początku wojny właśnie legionści do miasta uwolnili od nalazdu Rosjan, którym udało się w tym jednym miejscu siorować Karpaty.

Il. z sw. Żelazna Brygada Legjonów rozpoczęła swa wędrówkę, by po dwa lalaki przez włoski front, przez Kaniońska walkę, przez Murman i Francję, wrócić do kraju i stać się jednym z szefów nowych organizacyjnych Armii Polskiej. W chwytach, o których w rocznicę buntu 15 lutego wspomniamy, nie wielu wróciło, był to kompromis odmiennie losów.

Już nadeszły nowości na sezon wiosenny.

Waby na placzku i kostiumy — Kamery i Sukna na ubrania mekle —
Nania na placzku i mekle —
Fitas i szalony — Dymk — Wazy na
Zolny — Zolny i płócianu —
Koca, Kapo, Koldy i franki —
Aksamity na sukienki, wstążki — oraz

Crappa stan
Crappa Mongol
Crappa de thuy
Crappa Georgia
Popiel i inne jedwabie
police.

Bazar Konkurencyjny

Lazar Frelwald, Floryjańska 44 I, p.
Telefon Nr. 553. (tu przy izmie Floryjańska)
Najniższe ceny. Największy wybór.

Wzrost bezrobocia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 2 do 9 lutego włącznie wykazuje 171.215 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 5.031.

Zmniejszenie bezrobocia nastąpiło w województwie śląskim o 612 osób, z powodu zwiększonej pracy w kopalniach, wzrost natomiast w następujących PUPP: Łódź o 1082, pow. warszawski o 740, Łwów o 899, Gdynia o 373, Lublin o 339, Poznań o 332, Bielski o 332, Biała o 226, Radom o 190, Stanisławów o 152, Ostrów o 134, Siedlce o 123, Plock o 118, Bydgoszcz o 103 osób.

Bezrobocie zmniejszyło się w górnictwie i wśród hutników metali, wzrosło zaś w hutnictwie szkła, w przemyśle: melowym, włókienniczym, budownictwem oraz wśród pracowników umysłowych i niewykwalifikowanych.

O los inwalidów

Mowa sejmowa tow. posia Antoniego Pajaka, wygłoszona w debacie budżetowej

BUDŻET TYCH, CO PADLI OFIARA

Wysoki Sejm! Wydadz mi się, że do rozpatrywania emerytur i rent inwalidzkich przystępować należy bez jakiegokolwiek tendencji politycznych. Budżet emerytalny i rent jest budżetem dla ofiar swego zawodu, lub ofiar wojny i na tych najmieszczliwszych ludziach oczywiście nikt nie ma prawa budować kapitału politycznego.

EMERYCI PAŃSTW ZABORCZYCH

Chciałbym właśnie bez jakiegokolwiek tendencji przystąpić do rozpatrywania tego budżetu. Jeśli chodzi o emerytur, to wskazać muszę, że niestety, że się dzieje, jeśli dotychczas rząd nie znalazł do czasu i odpowiedniej kwoty, by zrównać wreszcie emerytur państw zaborczych z emeryturami państwa polskiego. Dzieje się wielka krzywda ludziom, którzy mieli to nieszczerze, że służyli w służbie państwowej za czasów zaborów, ale niewątpliwie ludzie ci niejednokrotnie byli jedyymi wykluczkami polskości w danej miejscowości, — gdzie swoja służbę pełnili. Rząd, który wydał tryzsta czterdzieści kilka dekretów, w imię by, moim zdaniem, znaleźć odpowiednią kwotę czasu, aby jeższc raz, aby nie było czterydziesiąt pierwszą czy tryzsta czterdzieści drugi dekret.

ULGI PRZY ZAKUPIE DRZEWA

Przechodząc do sprawy inwalidów wojennych, muszę zaznaczyć przedewszystkiem, że stała się wielka krzywda ofiarom wojny, ponieważ ministerstwo rolnictwa zniósło ulgi, z których inwalidzi przy zakupie drzewa korzystali. Wydadz mi się, że te ulgi także nie były w gospodarstwie lasów państwowych takim ciężarem, którego by w dalszym ciągu nie można było zniósć.

SPRAWY INWALIDZKIE W JEDNEM MINISTERSTWIE

Rząd idzie w kierunku scentralizowania opieki w jednym ministerstwie. Uważam, że należałoby netyklo opiekę, protezowanie, leczenie i inne rzeczy przekazać ministerstwu pracy i opieki społecznej, jak to się już stało, ale należy jeszcze w roku bieżącym przystąpić do przygotowania i przekazania także wypłacania rent temuż ministerstwu. Chodzi o to, żeby inwalidzi mieli z jednym ministerstwem wszystkie czynności. Uszczelnienie powstaje specjalny departament dla spraw inwalidzkich.

Różnorodność kompetencji, odsyłanie do stosownych departamentów, odwołująca sprawy i obciążała zbytmiu urzędników odnosnych resortów.

KAPITALIZACJA RENT INWALIDZKICH

Procedura kapitalizacji rent inwalidzkich, na którą Komisja budżetowa przyznała większą kwotę, aniżeli przedłożony rząd, winna być jaknajprędzej zmieniona.

Przechodząc, przewidziana w ustawie o kapitalizacji, jest tak rozległa, że kapitalizacja albo wcale albo tak późno dochodzi do skutku, że inwalidzi tego interesu, na który te kapitalizacje chciał uzyskać, nie może w czyn wprowadzić.

NOWELIZACJA USTAWY

O ile mi wiadomo, ministerstwo zamierza wystąpić w najbliższym czasie z nowelą do ustawy inwalidzkiej, gdzie będzie miało sposobność te sprawy, o których mówię, odpowiednio w projekcie uregulować. Obawiam się jednak, że jak paupowicz z Bopzycy mogą być w roku bieżącym zainicjować te nowelizacji trzeba będzie odstąpić od zasad wypłacania rent inwalidzkich o 15 procent i że trzeba będzie przesłać ten ciężar na 30. Uważam, że w ten sposób oczywiście liczba Inwalidów zmniejszyłaby się o 30 procent, ale tylko w teori.

OFIARA MIENIA I OFIARA KRWI

W praktyce ci ludzie winni otrzymywać od państwa odszkodowanie, bo ja uważam to, co inwalidzi poborają, nie za zasilek i nie za zapozatenie, ale za odszkodowanie, które część społeczeństwa, która lewła swą własną zdołkowość, przynależność swola do państwa przez te ciężkie społeczeństwa, która stędziała w domu albo w kawiarni. Każdy musi świadczyć i ofiary ponosić, jeden poziom ofiar krwi, a drugi ofiary mienia i z tego mienia powinno być odszkodowanie za dana ofiarę krwi. Powoływały się panowie na to, że w innych państwach renty inwalidzkie wypłaca się od 30 procent, ale już stwierdziłem na Komisji, że budżetowi, którzy chcą wprowadzić wypłacanie od 30 procent, ale tym inwalidom do 30 procent rentie kapitalizowano. Pan wiceminister Grudyński oświadczył, że to było w czasie inflacji. Niechajmy u nas w czasach inflacji kapitalizowano rente, to za rente kapitalizowana byłby sobie inwalidzi odpowiedni warsztat pracy przystępował.

W SPRAWIE DODATKOWEJ REJESTRACJI INWALIDÓW WOJENNYCH

Sejmowa Komisja inwalidzka i opieki społecznej obradowała w dniu 14 lutego pod przewodnictwem p. posia Szewcowa. Rozpatrywano wniosek iagle Klubu ukraińskiego oraz Klubu żydowskiego i posia Wójcickiego w sprawie zmiany artykułu 24 ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych, który to artykuł ograniczył zgłoszenia do zaopatrzenia do jednego roku po powrocie z wojnska albo z niewoli. Ponieważ poka dobrodziejstwem ustawy pozostało w Polsce kilka tysięcy inwalidów nie w własnej woiny, wnoszą wniosek, aby inwalidzi leżeni przekazywano przez artykuł 24 ustawy inwalidzkiej, wzięcie jego przedłożenia do 1380 roku włącznie.

Referent tych wniosków objął poseł Snopczyński z B.D. Potrzeba dopuszczenia do rejestracji mieszczliwych ofiar wojen ostatnich iść powszechnie znana, spóździć się należało, że poseł Snopczyński, który jest inwalida, wypowie się za zmianą ustawy. Tymczasem poseł Snopczyński zapropomował komisji odróżnienie postępowania na dwa tygodnie, w którym to terminie referent doręczy członkom komisji swój projekt nowelizacji art. 24.

Przeciw temu odróżczeniu nadzwyczajnie pniej sprawy wypowiedział się tow. poseł Pałak, — który stwierdził, że kwestia ogłoszenia nowelizacji ustawy inwalidzkiej może być załatwiona za kilka miesięcy albo lat, ponieważ szcna Sejmowi się kończy. Zmiana artykułu 24 jest bardzo pilna i nie nastąpić dużych trudności. W interesie poszkodowanych należy przystąpić natychmiast do nowelizacji nie całej ustawy, a tylko artykułu 24.

Tow. poseł Pajak wyraził zdziwienie, że referent chociaż sam inwalida usiłuje przeskoczyć sprawę inwalidzka utracić. Aby temu przeciwdziałać, tow. poseł Pajak postawił wniosek o wybranie podkomisji celem przekucia projektu referenta, nowelizującego całą ustawę oraz drugą wniosków o natychmiastowe przystąpienie do rozpatrzenia wniosków, domagających się zmiany artykułu 24.

W głosowaniu wnioski tow. Pajaka uzyskały większość. Początkowo poseł Snopczyński był referent, jednak po przerwie, jaką przewodniczący zarządził, zdecydował się referat zatrzymać.

Referent przedłożył następnie redakcję ustawy, zmieniającej artykuł 24. Odmienni redakcję odpowiedniej ustawy przedłożył tow. poseł Białak. W głosowaniu uznano za podstawę do dyskusji ustawę przedłożoną w redakcji przez tow. posia Pałaka, która też po obszernej dyskusji i mierzających zmianach uchwalono w drugim i trzecim czytaniu, wbrew opinii referenta i przedświadczenia ministerstwa skarbu.

Referent mimo tego referatu nie złożył, a po posiedzeniu rozszalał po kuluarach plotkę, że ustawę nie weszła w życie, ponieważ nie ma w komisji wszyscy rozszczyli sobie prawo do zaopatrzenia z tytułu choroby lub kalecyta nabytego w związku ze służbą wojskową, mogą się zgłaszać do komisji wojaskowo-lekarskiej aż do końca 1930 roku.

Prasza sanacyjna i P. A. T. rozmyślnie nie podala faktycznego przebiegu posiedzenia komisji opieki społecznej i inwalidzkiej, aby nie kompromitować posia Snopczyńskiego, który działał w imieniu BB.

Cała sprawa usiłowano odróżczyć na dwa tygodnie, ponieważ w dniach pierwszych marca ma się odbyć Zjazd ogólny delegatów Związku Inwalidów Wojennych w Warszawie na którym sanacja usiłowała będzie utrwalić swoje wpływy.

Do podkomisji opieki społecznej i inwalidzkiej zostali wybrani posłowie: Pajak (PPS), Roko (Str. Chłopskie), Snopczyński (BB), Janowski (NRP), Zlejski (HD), Langier (Wyzwolenie)

GDY

KATAR! I GRYPA!

(Zł. 1-75) polojca (Zł. 1-75)

PINOMETHYL

który chroni organa oddechowe

PINOMETHYL zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Nr. 1198.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

POSEL ADAM CIŹKOSZ

Projekt ustawy o reprezentacji powiatowej

Sejmowa podkomisja administracyjna, wybrana dla i. zw. małych ustaw samorządowych, przystąpiła do prac nad nową ustawą o reprezentacji powiatowej w czterydzieci wolewódcach małopolskich, biorąc za podstawę dotychczasowy projekt opracowany przez posła Putka.

Projekt ten składa się z 73 artykułów i podzielony jest na trzy tytuły: tytuł I: reprezentacja powiatowa, tytuł II: ordynacja wyborcza do rad powiatowych, tytuł III: postanowienia przejściowe i końcowe.

Postanowienia o ustroju samorządu powiatowego, jego kompetencji i organizacji nadzoru są przelatającymi w całości z obowiązującej dotychczas ustawy o reprezentacji powiatowej z dnia 12 VIII 1866. Stało się to w zgodzie z zasadą, przesyłając przed sejmową komisją administracyjną, że ustroj ciała samorządowych rozstrzygnięty zostanie dopiero w ogólnopolskich ustawach unifikacyjnych, narazie zaś należy opracować dla Małopolski praworzukn (które otrzymała zapewne kilka lat), zmieniając tylko ordynację wyborczą.

MIASTA WYDZIELONE

Pewnych zmian jednakże referent dokonał i w postanowieniach o ustroju samorządu powiatowego. Wyliczamy je po kolei. Przewodniczącym nielicznej starosty w całości z powiatem jest Naryw Sącz, Przemyski, Rzeszów, Sztawa, ale także Nowy Sącz, wydzielenie ze związku powiatowego i tworzy się samodzielną okręg powiatową dla administracji samorządowej. Organem miejsc w tych miastach przysługującym będą uprawnienia rady powiatowej i wydziału powiatowego, a władza nadzorcza będą dla nich wydziały wojewódzkie. Miasta te będą obowiązane zawrzeć ugodę z powiatem w sprawie dotychczasowych obowiązków, dotyczących wziętych rozrachunków w sprawach majątkowych. Gdyby w ciągu sześciu miesięcy po wejściu w życie nowej ustawy nie došlo do takiej ugody, zastąpi ją rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych. Tu należy przypomnieć, że w b. zbiorze rozrysunków już od dziesięciu lat wydzieleno są z powiatów wszystkie miasta, liczące ponad 25.000 ludności.

RADA POWIATOWA

Reprezentacja powiatowa stanowiącą małą radą powiatową i Wydział powiatowy, z siedzibą w siedzibie starosty, w skład której wchodzić będą 40 członków (obecnie 26), zależnie od liczby mieszkańców gmin, wchodzących w skład powiatu. Powiaty o 72.000 mieszkańców będą liczyć 24 członków Rady powiatowej, na każde dalsze 3000 mieszkańców przypada jeden dalszy członek Rady, jednak ogólna ilość nie może przekroczyć 30. Członków Rady i ich zastępców wybiera się na lat pięć (obecnie sześć). Rada powiatowa wybiera sobie prezesa i jego zastępcę.

WYDZIAŁ POWIATOWY

nia się składać — jak dotychczas — z sześciu członków oraz z prezesa, którym obecnie ma być z ustawy starosta. On przewodniczy Wydziałowi i kieruje jego obradami. Jest to w małopolskim instytutem ustawodawczym nowości, przepis ten jest jednak od dawna znany w b. zbiorze rozrysunków i praktyki.

Zadania Rady powiatowej określono są następująco: „Do zakresu działania Rady powiatowej należy sprawa, związane z zadaniami powiatu, mającymi na celu podniesienie gospodarczego i kulturalnego rozwoju oraz ogólnego dobrobytu obywateli. Szczegółowe zadania Rady są: a) w dziedzinie z dotychczasowymi przepisami (art. 21 ustawy z 1866 r.), Rada powiatowa jest organem obradującym i uchwalającym, Wydział powiatowy jest organem zarządzającym i wykonawczym i jest odpowiedzialny wobec Rady powiatowej za swe urzędowe czynności, z których winien jej zdawać sprawę. Ruk budżetowy powiatu zaczyna się i kończy równocześnie z rokiem budżetowym państwa.

WŁADZA NADZORCZA

Nadzór, który według ustawy z 1866 r. sprawował nad reprezentacją powiatową Wydział krajowy, przechodzi na Wydział wojewódzki, zaś nadzór sprawowany przez władze rządowe — na starostę. Starosta ma prawo i obowiązek zawiesić wykonanie uchwały Rady pow. lub Wydziału pow. która sprzeciwia się ustawom; rozstrzygnięcie wydaje wydział wojewódzki, od którego służy rekurs do ministra spraw.

Jeżeli dalsze zadania powiatowej jest sprzeciw z ustawami, lub jeżeli — mimo udmownień — Rada powiatowa zaniedba swoje obowiązki, minister spraw wewnętrznych na wniosek Wydziału wojewódzkiego ma rozłożyć Radę powiatową.

Nowe wybory muszą być zarządzane w terminie trzymiesięcznym, a zastępcę zastawianie spraw należących do zakresu działania Rady pow. i Wydziału pow. wyznacza starosta powiatowy.

GRANICE I OBSZAR POWIATÓW

Porozumieniem postanowienia ustawy z r. 1866 nie traktujemy. Wzajemnie jest nowy przepis art. 3, iż granice i obszar powiatowy mogą być po roku od wejścia w życie nowej ustawy zmieniane tylko w drodze ustawy; tem samem rozumie się, że w przeciągu roku — a nowa ustawa miałaby wejść w życie już 1 kwietnia 1929 — można zmieniać granice powiatów bez ustawy, w drodze administracyjnej.

Nowa jest formuła przyznaczenia członków Wydziału powiatowego, składana w ręce wojewody lub jego delegata. Przyznawanie się ogólnie, siłownie i zgodnie z ustawami specjalnymi obowiązki i kierować się przytem dobrem Rzeczypospolitej i Polskiej i interesem powiatu“.

PODATKI I POŻYCZKI

Całkowicie skrócone zostały przepisy art. 23 ustawy z r. 1866 o dodatkach do podatków, jako utrudniane nią już ustawą podatką, natomiast bez istotnej zmiany pozostały przepisy o zaciąganiu pożyczek. Samodzielnie wolno Radzie powiatowej zaciągać pożyczki i przyjmować zobowiązania do wysokości 5% podatków bezpośrednich wyliczonych procentowo; za zwolnieniem Wydział wojewódzkiego do wysokości 50%, wydział wojewódzki za zwolnieniem ministra spraw wewnętrznych.

Powiatowa ordynacja wyborcza

Całkowicie zostały zmienione dotychczasowe przepisy ordynacji wyborczej powiatowej. Projekt dra Putka przejmie w tej mierze postanowienia, zawarte w mińskim projekcie ustawy o powiatowych związkach komunalnych, zgłoszonego w Sejmie dnia 14 XI, 1928 przez trzy stronnictwa lewicowe. W przepisach tych pozostają jednak referent pewne zmiany.

WYBORY SA POŚREDNIE

Członków Rady powiatowej i ich zastępców wybiera się w sposób pośredni, w głosowaniu w skład powiatu. Są to zatem wybory pośrednie; my oczywiście wolelibyśmy widzieć wybory bezpośrednie, jak to się b. zbiorze praktyki. Istniejące prawo wyborcze ma każdy obywatel, który ma bierne prawo wyborcze w jednej z gmin, wchodzących w skład danego powiatu samorządowego z wyjątkiem funkcjonariuszy powiatowych członków Wydziału wojewódzkiego, czynników funkcyjnarysz władz nadzorczych i funkcyjnarysz i pracowników rządowych. (To ostatnie już wrecz nieuczestne, alaczejoby bowiem np. kolejarz zamieszkały na wsi, nie mógł wchodzić do Rady powiatowej?).

OKRĘGI WYBORCZE

Każdy powiat podzielony będzie przez wojewodę na okręgi wyborcze. Mandaty między okręgi będą podzielone w ten sposób, by stosunek mandatów danego okręgu do ogólnej liczby członków Rady powiatowej odpowiadał stosunkowi liczby ludności okręgu do liczby ludności powiatu. W skład powiatu wchodzić będą wszystkie samodzielne i niezależne liczba dla przydziału i minie przynależnie trzech mandatów, (najmniej 3000 mieszkańców), stanowiąca samodzielnie okręgi wyborcze. Mniejszej liczby mieszkańców łączące z sobą w okręgi o liczbie ludności, wystarczającej do przydziału przynajmniej trzech mandatów. Tyłko w razie wyjątkowej konieczności można gminy mniejsze łączyć z większym w wspólny okręg wyborczy. Gminy większe stanowiąca samodzielnie okręgi, o ile ma ludność wystarczającą do przydziału przynajmniej jednego mandatu (8. 3000 ludności). Mniejszej gminy będą łączące w okręgi 3 do 8 mandatów (9000 do 24.000 ludności).

Każda gmina winna wchodzić w skład jednego okręgu; okręgi gmin większych winny tworzyć jedną nieprzerwaną całość terytorjalną; sąsiadujące gminy o ludności odrębnego typu społecznej i narodowościowej nie powinny być rozdzielane w kilka okręgów.

WYBORY DO RADY POWIATOWEJ

W tych gminach które stanowią samodzielnie okręgi wyborcze, wyboru dokonają rady gminne na specjalnym posiedzeniu. W okręgach zbiorczych wybór dokonują również rady gminne, każda z osobną na swem posiedzeniu, przyczem głosy oddane przez radnych w poszczególnych gminach będą pomnożone przez mnożnik, ustalony przez starostę, a zależny od ogólnej liczby mieszkańców

danej miejscowości. (Który tu myśli, że w każdej gminie radny reprezentuje inną ilość ludności i wyborców, że więc przy wyborach pośrednich nie może być jednakowo poboczony głos starszego dużej wsi i głos radnego z małej wioski). Ten projekt, jako zawyżył i dla ludności niezbyt zrozumiały, napotka na sprzeciw z naszej strony.

Wybory do rad powiatowych zarządza wojewoda. Najmniej na 4 tygodnie przed dniem wydziału starosta zawiadamia o nich rady gminne, o znaczeniu siedzib komisji wyborczej i dzień i godzinę głosowania (projekt nie powiada, że wybory muszą się odbywać w niedzielę) oraz termin składania list. Starosta też mianuje przewodniczących komisji wyborczych, którzy z pośród radnych odebiorą sobie dwóch asosatorów; jeden z nich jest sekretarzem komisji.

W okręgach jednomandatowych wybór dokonuje się w ten sposób, że na wezwanie władz (wzrocznie burmistrz) radni zgłaszają kandydatów, poczem w głosowaniu tajnym dokonują wyboru. Wybrany jest kandydat, który uzyska więcej niż połowę głosów obecnych. Ewentualnie w wyborach ścisłychjczy wybrany będzie kto uzyska największą ilość głosów; w razie równości głosów rozstrzyga los.

W okręgach wielomandatowych wybory są proporcjonalne. Każdy radny ma prawo zgłosić listę kandydatów; dozwolone jest łączenie list kandydatów, zgłaszane listy przy oddaniu mandatów uważa się za jedną listę. Głosowanie jest tajne, na kartce wypisują głosujący numer porządkowy listy kandydatów. Mandaty przydziela się systemem de Hondta. W razie równości głosów rozstrzyga losowanie.

Można być wybranym równocześnie w kilku okręgach lub z kilku list, ale wówczas zgłoszenie w dwóch okręgach musi być złożone oświadczenie, który mandat przyjmie. Protesty wyborcze rozstrzyga Wydział wojewódzki.

Koszta wyborów pokrywają odośnie gminy.

WYBÓR WYDZIAŁU POWIATOWEGO

W 30 dni po wyborach Rady powiatowej zbiera się na wezwanie starosty, celem dokonania wyboru Wydziału powiatowego. Wyborom kieruje komisja, złożona ze starosty i powołanych przez niego dwóch członków Rady powiatowej.

Prezesa Rady powiatowej i jego zastępcę wybiera się w głosowaniu tajnym; wybrany jest kandydat, który uzyska więcej niż połowę głosów obecnych, w głosowaniu ścisłymjczy wybrany będzie kandydat, który uzyska najwięcej głosów. W razie równości rozstrzyga los.

Członków Wydziału powiatowego wybiera Rada powiatowa w głosowaniu proporcjonalnym, w sposób przepisany dla wyboru członków Rady powiatowej w ogólnym głosowaniu tajnym. Także są najwcześniejsze postanowienia projektu nowej ordynacji powiatowej, nad którą obecnie pracuje Sejm.

Z ruchu socjalistycznego

ZEBRANIE MŁODZIEŻY W NOWYM SĄCZU

Dnia 5 b.m. w Nowym Sączu odbyło się zgromadzenie organizacji młodzieży TUR przy współdziałaniu przedstawicieli ZKK i PPS, na które przybył tow. poseł Dubois. Po zagaleniu tow. Króla, tow. Dubois wygłosił referat o rozwoju organizacji młodzieży TUR i o jej zacięciu w ruchu robotniczym. Po referacie odbyła się dyskusja, w której brał udział tow. Zawila (instytut „starego TUR” tow. Pionka ZKK, tow. Greda, tow. Szumliński, Guskowicz TUR Kalarowski, Polowicz, Guskowicz oświadczający chęć TUR współpracę z ZKK i PPS oraz instytucjami robotniczymi na terenie Nowego Sączu. Następnie uchwalono rezolucje, iż: Organizacja młodzieży TUR w Nowym Sączu wyraża żal z powodu choroby tow. posła Dra Marka i życzą mu najrychlejszego powrotu do zdrowia. Uchwalono „rewolucyjny” minide walki prowadzący na przez tak zwany „kierunek rewolucyjny” BBS i na ludowe domy letniskowe, na T. laszkowskiego, nieoceniana zasad socjalizmu.

Równocześnie zgromadzenie oświadcza, iż będą szacunkowo przy sztandarze PPS, a Związki zalecają prosta o większe zainteresowanie się organizacją młodzieży TUR, a jednocześnie zwracają się do Banku Kredytowego i Zarządu w Nowym Sączu, aby wydzierżawiono ogr. TUR plan na budowę wieloletnia polska sportowego. Zgromadzenie zakończono odpiewaniem „Czerwonego Standaru” i „Hymnem młodzieży”.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTACI POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

Boy-medżec o „dzwieciach konsystorskich“

W najbliższych dniach ukazuje się w nakładzie Księgarni Robotniczej w Warszawie zbiór głoszący feletonów „rozwodowych“ „Boya-Zwielkiego p. L. „Dzwieciach konsystorskich“.

Oto krótki fragment drukowanego „Feletonu Poranyim“: Feletony te narobiły halasza; zyskały mi sporo wyrazów sympatii i niemiełej oburzenia. Wiele osób dopatrywało się w nich głębokiej intencji; chciało w nich wiedzieć celowe pominięcia, inspirowane — oczywiście — przez „masonów“. Mój Boże! kiedy się wie, jak coś było naprawdę, a potem słyszy się osnute dokuda faktu komentarze, mimowolnie człowiek musi się śmiejąc zadumać nad kracuchami „wiedzy historycznej“.

Powiem tedy całkiem prosto, jak powstały te feletony. Na chwilę mi zaczęłam je pisać byłem, można powiedzieć, o sto mil od ich tematu; porządkiem byłem całkiem czem innym, w rzeczach czysto literackich. Ale, z obowiązku recenzenta, poszedłem na rożyjską sztukę Katalajwa do teatru „Ateneum“ przy związku kolejarzy. Szedłem z zaciekawieniem; raz dlatego, że z sympatią śledziłem tego nowego teatru, raz dlatego, że z ciekawości kulturalnej naszego ruchu robotniczego, a powtórze przez wzgląd na pochodzenie sztuki.

„Zważymy, — pisałem na wstępie do mojej recenzji, — że Rosja sowiecka jest na obrymą skalę podjętym eksperymentem, próbą zmagania jednym zamachem tradycji, kultury, narowów myślowych, wszystkiego, aby wprowadzić formy odpowiadające jakoby potrzebom dzisiejszym i nowoczesnym, jak wglądał ten eksperyment, jakie są jego wyniki, nie na papierze, ani w sferze doktryny czy ideów, ale w codziennym życiu, — oto rzecz, która musi interesować wszystkich. Odeś o ten najtrudniejszy dowiedzieć. Bo skąd? Nie z gazet, bo gazety są poto, aby nas obelgiwać. Nie z wrażeń podrywnych, bo te zawsze są od uprzedzeń podźróżnik, od jego zmysłu orientacji, od tego wreszcie, co mi zechcia pokazać. Życia, zwycięstwa życia, to nie rozważać. Może tedy teatru, nie propagandowy, nie domowy, pisany dla siebie, nie, i takżali nam trochę tej rzeczywistości“.

Okazało się, że sztuka osnuta jest dokuda sprawa małżeńskich. Migo i L. w recenzji teatralnej nie uważałem za potrzebne strzelać ciętkim amnarami do narażów bolszewickich, miał im nie psadzi, abym je uważał za rozwiązanie kwestii. Ale równocześnie, naturalnym refleksem, myślałem zwrócić się ku temu, w czym my żyjemy, jak się i nas przedstawiają te sprawy. Uczyniłem więc, różnie, że coś tu jest absolutnie nie w porządku. Listy, które zaczęliśmy otrzymywać, utwierdziły mnie w tym przekonaniu.

Polemizując z me, przeciwnicy uczynili mnie jakimś namiętnym propagatorem rozwodów. Zupelnie niesłusznie. Życze ludzom, aby jak najmniej potrzebowało się uciekać do tego środka. Co innego jest propogandować coś, a co innego widzieć, że coś jest tak, jak jest. Przejść nie się widzieć; widzieć nierówności, widzieć krzywdy, widzieć nieszczęście, widzieć fałsz, nieuczciwość, widzieć bezsensowność, zciekłość i ślepotę tych, których powinni mieć „oczy ku patrzeniu i uszy ku słyszeniu“. Mówić o tem — w potrzebie nadebł krzyż — jest obowiązkiem pisarza. Bo literatura jest sejmom narodem; ważniejszym może od tego, który tam w zacinsem półkolu wymyśla sobie wzajem przy używ Wiskiej. Przejść nie się widzieć; widzieć potrzeby i zawiśka chwili; przez nią przychodzą do głosu żądania i krzywdy ludzkie. Pisarz, któryby wolał nie przykładać ucha do ziemi, aby wyuczwał jej tajemne drżenie, aby nadsluchiwać tententu przyszłości, nie spełniałby swoje zadanie. I nie powołaniem w żadnym wypadku liczyć się z głosami oburzeń — choćby skądinąd szanownem — nawet kiedy chodzi o t. zw. moralność, o t. zw. porządek społeczny. Przymyślam na historię instytucji wydziału drukarskiego. Teżaby miały być słonym lub klamką, aby nie uznać, że porządek społeczny, że „moralność“ — to coś, co zmienia się i musi zmieniać ciągle; coś, co przechodzi ciągle ewolucje. Dzisiejszy bunt jest jutrzejszym prawem; dzisiejsze bliźniestwo jutrzejszym komunalem. W imię porządku społecznego palono na stosie ludzi, których dziś wysyła się jako jedyną na kongresy metapsychiczne. Mordowano się w i-

mię, za o wierzenia, które dziś zgodnie zją o bok o sobie. Był czas, gdy tortorowano obwinionych, aby wydobyc z nich zeznania. Był czas gdy trzymano obłąkanych w lochu i w kajdanach. Był czas więzienia za dług, kiedy nieprzyzwoalego dłużnika zywiono do śmiechu i trzymano w kociołku kastań. Wszystko to i wiele innych rzeczy pięknych rzeczy było porządkiem społecznym; kolekolik przeciw mi działał, był wrogiem porządku społecznego. Czy wyobraża sobie, że wiele z dzisiejszych „porządków“ nie będzie się przedstawiało naszym wnukom tak samo jak nam temte dzwolił; że nie będą się nam dziwić, że nie będą litowali się nad nami? Powiada Goethe w „Faustie“:

Es erben sich Gesetz! und Rechte
Wie ein ewig-er Krankheit fort!

Ciągła walka z porządkami wczorajszych obywateli, wczorajszych potrzeb, wczorajszych obyczajów, to najwzajemnie pozycje walki o szczęście ludzkości. W tej walce pisarze zawsze szli na czele; oni są przyróżdonym instrumentem wyuczawiania i trwania, wyuczawiania oknieśtałości czy konizmu konfliktów między uparciem i łepem wczoraj i drożnością z życia dziś. I tożem powołałem, że najbardziej szczeniłem uczuciami, próbować ich sily i szczerość, rozkładać je odczyniłem śmiechu, prowokować obłudne oburzenia, demaskujące dyskusje, wpuszczać powietrze, ośmielać do myślenia, iżyć, spośród walących się balwanów, zostało to, co naprawdę jest szanowne, — oto zadanie, które chciałyby spełniać wedle sil moich“.

Mogłbym się tu powołać na list i jakże wielkich porządków... Ale, mój Boże, podobno przyzwyczajadremo zbyt wielkie imiona! Nie jestem tak naiwny, aby porównywać te nasze lokalne utarczki z ich bohaterskimi walkami o przyszłość ludzkości. To wszystko, o czym my tu mówimy, to jest wyblądnie dawno otwarte drzwi; to są walki o rzeczy dawno w swiętych załatwione. Ale coś; każdy życie u siebie; coś nam z tego, że te rzeczy są załatwione gdzieś indziej, jeżeli nie są załatwione u nas; co nam z tego, choćbyśmy idowo uporali się z nimi dawno, jeżeli w praktyce ludzie od nich cierpią, dusza się i gna. I nietylko ludzie, ale uczelność, ale moralność; fa prawości, wiernia, a nie ta, która handluje w swoich kramikach dzierżawą jej monopolu. Nie zapomnijmy, że nawet Chrystus wypadził przekupków z świątyni. I trzeba to powiedzieć: przemoc Świotłowska w o-różdnej Polsce zaczyna być zastraszająca. Bardziej, niż w innych krajach, o prawdziwość, o uczciwość, o dzisiejszość w sferze dziedzinie, jest tylko epizodem wielkiej rozgrywki, która nas leższce na progę nowego życia czeka? Któż wie zresztą, co nas czeka? Życie cna dziś tak zawrotnym pedom...“

Wiadomości polityczne KONFERENCJA RZECZOWNAWCÓW REPARACYJNYCH

Korespondent paryżski „Vossische Zeitung“ donosi, że piątkowa dyskusja komisji rzeczownawców polwocłona była wyjaśnieniami, jakie skutki dla gospodarki niemieckiej miały kredyty zagraniczne, uzyskane przez Niemcy od 1924 roku. W dyskusji rzeczownawcy niemiecki prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht podniósł, że część tych kredytów została wydana na rzecz rolnictwa, w kwotę 775 miliardów kredytów rolniczych tylko i i pół miljarda użytych zostało na nowe inwestycje.

ROKOWANIA O EWAKUACJE NADRENI
„Telegraphen Union“ podaje z Paryża pogłoskę, wedle której w kołach alianckich utrzymywano ma, iż prace konferencji ekspertów finansowych do marca mają być tak dalece posunięte, iż minister Stresemann wespół z ministrami wielkich mocarstw mógłby w tym terminie rozpocząć praktyczne rokowania w sprawie zupełnej ewakuacji Nadreni.

ZNOWU ZWYCISTWO ANGLIJSKIEJ PARTII PRACY

W okręgu wyborczym Wansbeck odniosła partia pracy czwarte z rzędu zwycięstwo wyborcze w ciągu dwóch tygodni. Kandydat partii pracy Shield

został wybrany przeszło 20000 głosów, podczas gdy kandydat konserwatywny otrzymał 9612. Liberalny zaś 5180 głosów. Jak MacDonald twierdzi, wyniki te dowodzą na niepoprawność politycznych nadzidek w sprawie wyborów okręgowych.

UWAŻAJ!

Klerykalne protesty przeciwko reformie prawa małżeńskiego

Wszystko odbywa się, jak przewidzieliśmy: po „wyprowadzeniu“ się dać przeciwko dwięciemu ustawodawstwu w sprawach małżeńskich zaczynała pojawiać klerykał do różnych zakątków kraju, poruszając zapadłe wioski i miasteczka. Endocka „Gazeta Warszawska“ triumfuje, że na Podlasie miejscowości takie, jak Czolomyje, Kludówka Wielka, a nawet Koł (coprawda ten ostatni mógłby bardziej imponować żydom-orłodokom, jako „stolica“ rabana „cudowtóry“) wypowiedziały się przeciwko projektowanej reformie.

W następstwie zapewne odezwą się Mordy. Teżki iśi, miejscowości. Ciężkawsem byłoby, jak referowano tym „uroczyście protestującym“ sprawę, przeciw której, zbierano protesty?

Meksykańskie wynurzenia klerykalnego dziennika

W „Polsee“, wydawanej pod botkiem kardynała Kakowskiego, składanej w drukarni archidiecezjalnej, znajdujemy artykuł wstępny pod tytułem: „Itaja w Meksyk“. Oczywiście pełno tam złołobności da Mussoliniego...
Ale ciężkawsem jest, co redaktor naczelny tego szcłowego pisma klerykalnego, p. Bonifasz Szczępkowski, ma do powiedzenia o Meksyku — po świątym zamachu bombowym i klerykałw meksykańskich na nowego prezydenta Portesa Gila.

Odeś pisać on: „Jakże tedy jest z Meksykiem? Właśnie świeżo donoszą telegramy, że rozpoczęło się znowu prześladowanie katolików w tym kraju. I równocześnie dowiadujemy się, że wzmaga się z każdym dniem ruch katolików, którzy wreszcie wstają do bicia gotowych do najwzjęszych posłwędzeń, że chwiała Kościoła Katolickiego obrzymięcie, że ścierają się na nie ostrza niderzeń wrogów Kościoła w ten walce, który koniec nie może budzić żadnych wątpliwości. Prześladowania w Meksyku wzrastają na się i na zaciętości. Ale też równocześnie wzrasła silna odporna ducha katolickiego ludności, która wierzy w ostateczny triumf Kościoła i jego odwiecznych prawd.“

Nie wiemy, co za telegramy odbrał p. Szczępkowski o nowej falę prześladowań katolików w Meksyku, natomiast depesze, dostępne całej prasie polskiej, donosiły właśnie o wznowieniu zbrojnych napadów klerykalnych i o owym zamachu bombowym. W prasie francuskiej znalazło się nieco bliższych szczegółów zamachu, między innymi i ten, że prezydent podtrzymał w towarzyszyżony i odręcznie, co za telegramy odbrał p. Szczępkowski o nowej falę prześladowań katolików w Meksyku, natomiast depesze, dostępne całej prasie polskiej, donosiły właśnie o wznowieniu zbrojnych napadów klerykalnych i o owym zamachu bombowym.

W prasie francuskiej znalazło się nieco bliższych szczegółów zamachu, między innymi i ten, że prezydent podtrzymał w towarzyszyżony i odręcznie, co za telegramy odbrał p. Szczępkowski o nowej falę prześladowań katolików w Meksyku, natomiast depesze, dostępne całej prasie polskiej, donosiły właśnie o wznowieniu zbrojnych napadów klerykalnych i o owym zamachu bombowym.

To w piśmie katolickim zwie się, widocznie, „wzmaganiem się ruchu katolickiego“ to nazwa się „najwyższem poświęceniem dla chwały Kościoła“, to określa się, jako wzrost silny odporności katolików — tem zachycia się organ katolicki. Mamy prawo twierdzić, że ten właśnie, ponieważ jest słowu spotyśmyśmy tuż po nadłożeniu z Meksyku powyższych wieści o zamachu oraz o napadzie na jedno z miast przy okrzykach: „Niech żyje Chrystus-Król!“ i bralnie wszelkich zastrzeżeń nawet przeciwko skrytykowaniu praktykom! Zamiast wskazać na zupełne spalenie pojęć chrześcijańskich w tym kraju, gdzie w imię Chrystusa uprawia się rajujująca kraj wolno domową, gdy Chrystus nie pozwolił w obronie swojej wyliczając mieczaj; zamiast potępić dynamitowe akty, potępić (i) wystąpić się o odporności „ducha katolickiego“!

Za co właściwie potępijony został Maurras. Riar Action française? Za to, że ołtarwie, zachycując się katolicyzmem, z pogardą odwracał się o chrześcijaństwo. Prasa klerykalna — w guscie „Polski“ — tego wprowadzić nie czyni, ale jej „duch katolicki“ sądząc z tego, jak ona rozupiała i popiała w zacytowanych przez nas wyznaniach, świąt i czyżże nie znalazła się ona przecież na przeciwnym biegunie, niż Ewangelja.

PIERWSZORZĘDY WZGLĄD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczępkowskiego 2, Tel. 331

urządzą pogrzeby od najokropniejszych do najszlachetniejszych, p. zaprowadzają ekonomicznie i przystojnie zwłoki do cmentarzy i wozów pogrzebowych.

Miejsc zamieszkania dokoła ul. Sadowej. 176

NAPAD RABUNKOWY W SZYMBORKU POD GORLICAMI. Dnia 14 bm. około godz. 9 Józef Was, lat 50 z Szymborku powiat Gorlice, dokonał napadu rabunkowego bez broni na dom Mary Fałeszczki, wdowy, lat 40. Sprawca wszedł do mieszkania Fałeszczki i zażądał od niej wydania pieniędzy, a gdy jej odmówiła, przewrócił ją na łóżko i zaczął ją bić. W tym czasie, gdy była straciła przytomność zabrał z szuflacy kasy 20 zł., 1 k., cukier i żłbieg do swego domu. Poszkodowana dopiero pod wieczór odzyskała przytomność i przez służącego zawiadomiła post. PP w Gorlicach, który po przeprowadzeniu dochodzeń Wasa aresztował i przekazał sądowi grodzkiemu (Gorlice).

KRWIE W ZAJŚCIU NA POCCZIE. Dnia 13 bm. w urzędzie pocztowym Czerecha naczelnik poczty Piekiewicz czynił wykład wódmom Dabrowskim, że zgubił klucz od kasy Dabrowski, czyniąc się dotknięty uwagami swego zwierzchnika, strzelił do niego, ranął go ciężko, a następnie wystrzelił w siebie, pozostawiając się życia.

— 000 —

Z zagranicą

LIMA. Z Brukseli donoszą, że o ile mrozy potrwać jeszcze parę dni, w porcie Antwerpury ustanie wszelka praca. W Rzymie, gdzie silniejszy ciąg mroży, połączone z wielkimi opadami śnieżnymi. W Paryżu temperatura, która zlekka podniosła się, spada znowu w ciągu ubiegłej nocy. Termometry wskazywały o godzinie 4 rano — 10 stopni. Spady śniegu. Na Riwierze wieją mroźne wiatry. Pociągi przychodzą z opóźnieniami. W Londynie wskutek zamrznięcia rur wodocigowych odczuwa się dotkliwie brak wody. Koło 250.000 domów zmniejsza ilość ciepła wody w hydrantach ulicznych. Ubiegła noc była najzimniejszą z dotychczasowych.

W RZĘNI MIEJSKIEJ W BERLINIE wybuchł pożar, który zniszczył około 150 sztuk bydła. Straty wynoszą około 100.000 marek.

OLBRZYMI POŻAR. Na terenie portu w Buenos Aires wybuchł w piątek rano olbrzymi pożar, który przybrał katastrofalne rozmiary. Płomień obok siebie wielkiej ilości alkoholi, który okropił. Wybuch odczuł w całym mieście. Po kilku godzinach straż ogniowa udało się ogień ugasić. 2 osoby zostały porażone. Korespondent Haas donosi z Buenos Aires, że szkody wyrządzone w tamtejszym porcie obliczone są na kilka milionów peso. Pożar zniszczył około 700 samochodów. Strata owiniała zdołała uchronić od pożaru prawie 7 milionów litrów alkoholu.

TELEGRAMY

Sejm we wtorek

Warszawa, 16 lutego (PAT). We wtorek 19 bm. o godzinie 16 odbędzie się posiedzenie Sejmu, na porządku dziennym którego znajdują się m. in. następujące sprawy: czytanie projektu ustawy o dotkach na mieszkanie, sprawozdanie komisji odrębnych prac w związku z przedmiotem, uchybienie komisji, sprawozdanie komisji administracyjnej o poprawie. Senat do przyjętego przez Sejm projektu ustawy w sprawie uzupełnienia niektórych postan. wierz. rozporządzenia prezydenta RP z dnia 1922 roku o postępowaniu karno-administracyjnym, sprawozdanie komisji prawnej o poprawie. Senat do przyjętego przez Sejm projektu ustawy w przedmiocie uzupełnienia ustawy z dnia 1924 roku, dotyczącej ochrony dodatków dlażarów rolnych, sprawozdanie komisji prawnej o wnioskach PPS, Kuba Narodowego. Wywołania, Stronnicwa Chłopskiego, zmierzających do zmiany licznych postanowień rozporządzenia prezydenta RP z dnia 6 ligo 1928 r., zawierających prawa o ustroju sądów powszechnych, nagłos wniosków now. poła Zielnickiego w sprawie zapotrzenia ludności w wozel.

— 000 —

EMIGRACJA SEZONOWA DO NIEMIEC RZOPCZYNIE SIĘ DOPiero W MARCU

Wrocław, 16 lutego (tel. własny „Naprzód”). W przyszłym tygodniu odbędzie się tu konferencja delegatów niemieckiej centrali rolniczej, którzy mają z początkiem marca rozpocząć w Polsce kontrole i badania rolników, którzy chcą wyjechać do Niemiec. Akcja rekrutacyjna kierowana będą polskie państwowe urzędy pośredniczące pracy.

RUMUŃSKA PÓZNYCA POKRYTA W AMERYCE

N. Jork, 16 lutego (PAT). Rumuńska półcyca została pokryta z nadwyżką.

Katastrofalna sytuacja w Małopolsce wschodniej

Brak węgla i żywności. — Komunikacja konna Lwów—Tarnopol

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 16 lutego.

W całej Małopolsce Wschodniej z powodu ostatnich mrozów i olbrzymich zasp śnieżnych sytuacja jest wprost katastrofalna. Tarnopol jest z powodu braku węgla w zupełności odcięty od świata. Daje się odczuwać bardzo poważny brak żywności. Zapasy węgla są w zupełności wyczerpane.

Na liniach kolejowych pracują odzyskiwało wy zatrudnione uprzataniem olbrzymich zasp śnieżnych. Wobec niemożności przywrócenia ruchu kolejowego na linii Lwów—Tarnopol, uruchomiono na tej linii przewoźniczo komunikację konną sankami.

O WYWÓZ ŚWIN Z POLSKI DO WIEDNIA

Wiedeń, 16 lutego (PAT). Dzienniki donoszą, że delegacja polskiego syndykatu eksportowego w rozmowach weszła z austriackim ministrem rolnictwa, oraz wicekanclerzem. Działaj odcyły się w kierunku ciekaw rokowania, które, jak donoszą dzienniki, przyberają obrót pomyślny.

NOWY PRZEBYDZAJ NAIWYŻSZEGO SĄDU W NIEMCZECH

Berlin, 16 lutego (PAT). Prezydent Rzeszy Hindenburg zwolnił dotychczasowego prezydenta trybunału Rzeszy, dr. Waltera Simonsa. Zwolnienie to nastąpiło na skutek własnej prośby dra Simonsa. Jednocześnie prezydent Hindenburg uchylił wniosek Rządu państwa zainicjowany przez prezydenta Rzeszy dra Ervina Bunkera, dotyczący zwolnienia dyrektora ministerialnego w ministerstwie sprawiowości.

KRYZYS WĘGLOWY W WIEDNIU

Wiedeń, 16 lutego (PAT). Dzienniki popołudniowe donoszą, że dziś przybyło do Wiednia 6 pociągów węglowych z Przecławia i z Przerowa. W najbliższym czasie przybada pociąg węglowy z Rukhi. Ponadto przejechały pociągi węglowe z żarobla Polury stację zranicowa Passawa. Wioza one 2.000 ton węgla z żarobla Rukhi. Generalna dyrekcja niemieckiej kolei donosi, że komunikacja na wszystkich liniach znacznie się poprawiła.

Wiedeń, 16 lutego (PAT). Temperatura wynosiła dzisiaj rano — 9 C. Dzienniki wieleśkie ukazały się w zupełniej objętości, spowodowanej brakiem papieru. Liczne zakłady przemysłowe zastanowiły prace, wobec czego liczba bezrobotnych dosięgnie 10.000 osób. Magistrat Wiednia wywaza do oszczędzania obywateli i gaz. Pisma popołudniowe donoszą, że linia kolejowa Przerów—Wiedeń została oczyszczona ze śniegu, i że transport węgla i żywności znajdują się w drodze do Wiednia.

MROZY W SZWAJCARJI.

Zurych, 16 lutego (PAT). Jeździro Zurychskie całkowicie zamarzało, że musiano wstrzymać prac parowców. Dziś w całej Szwajcarii mrozy wstęły.

W GRECJI POWÓDZ

Ateńy, 16 lutego (PAT). W następstwie długotrwałych deszczów Strima i Marica wystąpiły z brzegów, zalewając pola, wioski i miasteczka, oraz przerywając połączenia kolejowe i telegraficzne. Szkoły, wyrażdzone przez wylew, są obryzmie.

KATASTROFA OKRETOWA U BRZEGÓW BULGARJI

Sofia, 16 lutego (PAT). O katastrofie parowca „Jacques Fralsinall” nadchodzą następujące wieści:

Parowiec osiadł na skałach w pobliżu wylbrza bulgarskiego pomiędzy Szepollu a Kupria na skutek młej. Większość załogi skądającej się z 40 osób została uratowana. Nieznane są tylko losy paru marynarzy. Panuje obawa, że parowiec utonął. Burza utrudnia poszukiwania.

WŁOCHY CESARSTWEM?

Wiedeń, 16 lutego (PAT). Korespondent rzymski „Wiener Neueste Nachrichten” donosi, że Mussolini planuje proklamowanie cesarstwa rzymskiego. Król Emanuel ma się koronować cesarzem rzymskim. Uroczystość ta ma nastąpić w czasie świąt wielkanocnych.

BERY FASZYZTOWSKIE DLA PAPIEZA

Rzym, 16 lutego (PAT). „Vossische Zeitg.” donosi z Rzymu, że dyrekcja kolei włoskiej rozpoczęła prace nad zbudowaniem specjalnego pociągu dworskiego dla papieża. Pociąg ten ma być podobny do pociągu dworskiego króla węgelskiego. Jednocześnie ma być rozpoczęta budowa dworca kolejowego watykańskiego, który zostaw będzie już w kwielciu hr. Pozałem istnieje projekt wydania specjalnych marek pocztowych dla uczczenia jubileuszu papieskiego.

Prasa lwowska zwraca uwagę na niestetychane nieporządku w lwowskiej dyrekcji koleolew. Na liniach lwowskiej dyrekcji są tak wielkie zasp śnieżne że pociąg ratunkowy wysłany z Warszawy pod kierownictwem dyrektora departamentu inż. Cichanowskiego celem przeczenia linii, pomimo mechanicznego piągu służącego do rozwalania brył lodowych i usuwania śniegu — urządził w zwalach lodowych.

Na polecenie władz centralnych, poczta przeznaczona dla odcyłych miast we Wschodniej Małopolsce, będzie z Lwowa rozdawana przez samoloty wojskowe, które będą zrzucały pocztę na oznaczonych miejscach.

UTRUDNIENIA EMIGRACYJNE W AMERYCE

Waszyngton, 16 lutego (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Izby reprezentantów uchwalono projekt ustawy o imigracji, przynajmniej pierwotnie bez ograniczeń imigrantom specjalistom w pewnych gałęziach sztuki, nauki i przemysłu, a ile wśród bezrobotnych Stanów Zjednoczonych nie znalazł się nikt, który mógł zająć jej miejsce.

ZAMACH BOMBOWY NA POCIĄG W MEKSYKU

Paryż, 16 lutego (PAT). Korespondent „Excelsiora” donosi z Meksyku, iż na skutek podminowania toru przez powstających na jednej z lutejszych linii kolejowych, zginęła cała eskorta wojskowa w pociągu. Pałac i naszytna również ponieśli spier.

POŻAR SZPITALA W TOKIO

Tokio, 16 lutego (PAT). Pożar, który wybuchł tutaj we wczesnych godzinach rannych zniszczył całkowicie szpital dla umysłowo chorych. Znalaziono zwłokami trupy 11 chorych. Siedmiu chorych zagnięło bez życia.

Silny wiatr sprzyjał rozszerzeniu się pożaru, który ogarnął sąsiednią ze szpitalem bibliotekę i warszka szkołę wojenna i bibliotekę szkolną.

Gdzie jest Trocki?

Wiedeń, 16 lutego (PAT). Dzienniki wieleśkie donoszą z Konstantynopola, iż Trocki udał się do Brussy. Wedle innych wersji miał się udać do dawnego pałacu ambasady rosyjskiej w Bruksdars.

Ze sztuki

W lutowym zeszycie miesięcznika „Sztuki Piekne” ukazał się notatka o przygotowanych do zorkazniowania działu sztuk plastycznych na powszechnej wystawie krajowej w Poznaniu. Na konferencji, zwołanej przez komisarza tego działu, nr. malarza Tad. Pruszkowskiego, ustalono ogólny program wystawy, rozdział sal dla niecierliwych grupowań artystycznych itd. W zebrań wzięły udział artyści krajowi i zagraniczni dowodzący z zatem „Sztuka”, artykuł porządkowy, artysty wieleścy, warszawski „Rytm”, warszawski „Lad”, warszawskie Stow. grafikow., warszawski księgarz J. Mortkowicz oraz przedstawiciele zarządu P. W. K.

Wyrażni należy zdziwienie, że na tak ważną konferencję nie zaproszono krakowskiego cechu art. plastyków „Jednoróg”, który od pięciu lat wystawami krajowymi i zagranicznymi dowodził swej żywotności i produktywności, jeśli już nie wysoko poziomu prac swych członków. W tym zgromowieniu napowzięniejszego obok „Sztuki”, wyrażenia artystycznego w Krakowie nie chcemy dopatrywać się nowego obławu uprawianego od dawna systemu sychania Krakowa przez Warszawę do kategorii przedmieścia Katowice. Możliwe, iż pominięcie „Jednoroga” w zaproszeniach spowodowała niedostatek sprawozdania konferencji. W przeciwnym razie postawienie tak poważnego stowarzyszenia krakowskich artystów po za nawisem reprezentacji współczesnej sztuki polskiej należałoby nazwać skandalem, przeciwko któremu bezstronna opinia publiczna wyrażałaby się protestem.

Naprawdę bład, zamiebanie, czy przeczucie, a w każdym razie nieakt — leżące arca, jeśli nie oświadczając ożaków organizacji wystawczych takich wytworzył tak niepożądanych kwasów, jakie w r. 1925 na międzynarodowej wystawie sztuk dekoracyjnych w Paryżu odczają towarzyszy wzajemnej adoracji, zgrupowane około polskiego komisarjata Wystawy. W reprezentacji wartości artystycznych współczesnej Polski na arenie światowej — a także będzie niezawodnie Powszechna Wystawa w Poznaniu — niema miejsca na twórcim kapłaciek. Tadeusz Severny.

Ruch kolejarSKI

ZEBRANIE ZKK W JAWORZNI

Dnia 6 bm, odbyło się doroczne Walne zebranie członków ZKK kola Jaworzna, na którym obradom referat wygłosił kol. Wilkowiński sprawozdanie z akcji Związku nad poprawą bytu mas kolejarstwu.

Z przedłożonego sprawozdania z działalności Zarządu, wynika że tenże intensywnie pracował, starając się szczególnie o dział oświatowy, fundując bibliotekę składającą się z przeszło 170 książek itd.

Po dyskusji uchwalono jednomyślnie następujące rezolucje:

Kolejarze stacji Jaworzna domagają się od Salnu uchwalenia wniosków Postów PPS — zdających do poprawy bytu kolejarzy. Zebrani stwierdzają, że to są minimalne wnioski za które stają wszyscy kolejarze i oświadczają że dłużej nie pozwolą się głodzić.

Związki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE I-SZEJ GRUPY METALOWCÓW odbędzie się w niedzielę 17 bm o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Danajewskiego 5). Wyższe się członkowie organizacji do bezwzględnie przybycia. St. Kruczkowski sekret. M. Pieczarski przewod.

ZEBRANIE CZŁONKÓW RKS LEGIA odbędzie się w niedzielę 17 bm o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu klubu przy ul. Danajewskiego 5 III p.

ZGROMADZENIE DOROCZNE odbędzie się w niedzielę 17 bm o godz. 2 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Danajewskiego 5 II p. Z tego względu na ważność spraw o liczne przybycie i punktualność uprasza przesyłać.

Po zgromadzeniu dorocznym odbędzie się walne zgromadzenie członków Towarzystwa budowy własnego domu przy Związku dorocznym i służby

domowej w Krakowie. Obecność wszystkich członków konieczna.

KURS ESPERANTO TUR. Staraniem TUR rozpoczyna się w poniedziałek 18 bm o godzinie 7 wieczorem kurs języka międzynarodowego opanowania dla członków TUR w sali TUR (ul. Danajewskiego 5, III piętro). Przewodzi tow. M. Ostęk.

POSIEDZENIE ZARZĄDU KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU MURARZY odbędzie się w poniedziałek 18 bm o godzinie 5 popołudniu u sekretarjacie murarzy, oficyjny II piętro na lewo.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY ODZWIĘZI! W poniedziałek 18 bm o godzinie 7 wieczorem odbędzie się posiedzenie Zarządu przy alizy Danajewskiego 5.

BACZNOŚĆ MALARZE I LAKIERNICY! — We czwartek 21 bm o godzinie 5 wieczorem odbędzie się walne zgromadzenie w sali Związków zawodowych ul. Danajewskiego 5, II piętro oficyjny. Na porządku dziennym między innymi bardzo ważna sprawa otwarcia kursu zawodowego dla malarzy i lakierników (naśladownictwo oliwki i marmurów) pod kierownictwem zagranicznego instruktora. — O liżone i punktualnie przybycie uprasza Zarząd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Murrayn warszawski” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Madame Sans Genie”.

Poniedziałek: „Madame Sans Genie”.

Wtorek: „Madame Sans Genie”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Nie ścisłaj mnie”.

WYKŁADY TUR

(ul. Danajewskiego 5, III p. — sala odwojowa).

Wtorek, godzina 7 wiecz.: Tow. Dr. Wanda Gencwołówna: „Wielka Rewolucja”.

Czwartek, godzina 7 wiecz.: Tow. Fełks Gross: „Zasady demokracji”.

W Domu Kolejarzy (ul. Warszawska).

Sroda, godzina 7 wiecz.: Iow. Dr. Wanda Gencwołówna: „Co to jest państwo kościelne. Jego rola w przeszłości i dzisiaj”.

KINOTEATR

Bagatela: „Ostatnie noc miłosny”.

Corso: „Mandaryn Wu”.

Nowości: „Dolar, serce i przypadek” (Igo Symb).

Promieć: „Huraguo”.

Szafka: „Yosziwara, jacht rozkoszy”.

Ulecha: „Cariewicz” wedyu Zapołskiej.

Wanda: „Cyryk Toma Mica”.

Warszawa: „Mieczysław woła błosknyki”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 17 lutego

10.15: Nabożeństwo z katedry wileńskiej. 11.35: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjaciek, komunikat kółeczka lotkarsko-sportowego. 12.10: Koncert popularny z Katowic. 14.00: Pogodki dla rolników. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17.15: Akademia z Warszawy na 50-lecie kapitałstwa państwa Prowa XI. 18.35: Odczyt: „Cuda i dawny świat” wygłosi p. St. Laszczycki. 19.00: Rozmaitości. 19.10: Odczyt: „Paryż i jego podziemie wspaniałe”, wygłosi p. Jan Pietrzycki. 19.35: Odczyt: „Jak zapobiec importowi ryb słodkowodnych” — wygłosi p. S. Szejnertowska. 20.00: Hejnał z wieszy Marjaciek, komunikat sportowy. 20.30: Koncert: muzyka komatowa. 21.00: Nowela Janusza Korczaka: „Bez tytułu”. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka (tańcząca z restauracji „Pavillon”).

Poniedziałek 18 lutego

11.35: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjaciek, komunikat lotkarsko-sportowy. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.50: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 15.45: Komunikat barczarski. 17.00: Odczyt: „Przebieg fotograficzny: techniki pozytywne” — wygłosi inż. St. Bromska. 17.25: Odczyt: „Światło i jego zastosowanie” — wygłosi docent dr. St. Rozbicki. 17.35: Muzyka taneczna z Warszawy. 18.30: Zdobądź. 19.10: Prof. Henri Bernard: Lekcja francuskiego. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wieszy Marjaciek, komunikat sportowy. 20.30: Koncert międzynarodowy z Włódz. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka (tańcząca z kawiarni „Carlton”).

HEMOROIDY



HEMORIN KLAWE

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zielistwiy wszelkie złozenia w ogólnych, urzędach państwowych i komunalnych, iast iustych i sanacyjnych wszystkich linowych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.

Legalizacja dokumentów, sprawy kancelarskie, spedkowe, pozostawienie rodzin, etc.

Intencjonalnie, załatwiają, poradę informację, pośrednictwo we wszelkich sprawach, Widykacje weksli, Egzekucjonalnie należności. Wywady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna.

Znaczek pocztowy na odpowiedni — połączony.

Kursy samochodowo-motocyklowe

St. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska L. 1.

Ważne dla zamiejscowych! Przez zainstalowanie najnowszych zdobyczy technicznych, czas i trwanie nauki ograniczono do sześciu tygodni. — Przed wyjazdem zwiedzając masę urzędowania szkolne. — Wzajemne informacje codziennie.

Wzajemne informacje codziennie.

Spieszcie zwiadać

NAUKOWE

MUZEUM I PANOPTIKUM

Niedzielnice i w niedziele dnia 17, b. m. w godzinie.

Otwarcie od godziny 11 rano do godz. 10 wesoło

ul. Sienna 2 ul. Sienna 2.

PIERWSZA UNIERSALNA PRACOWNIA PRECYZYJNO I ELEKTRO-MECHANICZNA

„METEOR”

w Krakowie, ulica Grodzka L. 14/16.

Przyjmijcie wszelkie prace w zakresie mechaniki wchodzącej, jako to: naprawy maszyn do pianina, do zycia, instrumentów mierniczych, medycznych, aparaty do masażu, telefonów i sygnalizacji, oraz naprawy radio-odbiorników. — Stacja racjonalnego ładowania akumulatorów. — Magazyn części składowych.

Wykonanie szybko i starannie.

Cony konkurencyjne.

Spółdzielnia Kredytowa Robotnicza w Nowym Świecie, ulica Zygmontowska

zwoluje na dzień 3 marca o godz. 9.30 przed południem w sali Domu Robotniczego

ZWYCZAJNE ROCZNE

WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.

2. Sprawozdanie Dyrektora z czynności i rachunków za rok 1928.

3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1928, w szczególności oświadczenia Dyrektora absolutnego.

4. Rozdział zysku za rok 1928.

5. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.

6. Oznaczenie najwyższej sumy kredytu dla jednego członka Spółdzielni.

7. Wybór: etatów członków Rady Nadzorczej i jednego członka Dyrektora.

8. Wniosek walneki.

W razie nieważności są członków w odpowiedzieli Hołel odbędzie się Walne Zgromadzenie pół godziny później.

Ważne dla zamiejscowych, z wyjątkiem obecnych, z tym samym porządkiem dziennym.

Za Radę Nadzorczą:

Prezesa

Bogucki

Sekretarj

Winter

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tap. wchodzącej.

Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnie nasko-
wa i biblioteczna
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.

pojecha silnie wzmocni-
w Krakowie, ulica
Św. Jana L. 8.